
6 5 de dezembro de 2017 Terça-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO
Estado do Rio Grande do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 106/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPTURA,
TRANSPORTE, MANEJO, HIGIENIZAÇÃO E TRATAMENTO ALIMENTAR DE ANIMAIS DE

PEQUENO E GRANDE PORTE
O Município de Triunfo comunica que receberá no dia 18 de dezembro de 2017 às 10 horas, na
Prefeitura Municipal de Triunfo, Sala de Licitações, na Rua 15 de Novembro nº XV, os envelopes de
proposta e habilitação para o edital acima citado. Informações na Secretaria Municipal de Compras,
Licitações e Contratos, das 9h às 12h e das 13h às 16h40min, pelo fone (51) 3654-6314 ou no site
www.triunfo.rs.gov.br.

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL N.º 107/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE
O Município de Triunfo comunica que receberá no dia 18 de dezembro de 2017 às 14 horas, na
Prefeitura Municipal de Triunfo, Sala de Licitações, na Rua 15 de Novembro nº XV, os envelopes de
proposta e habilitação para o edital acima citado. Informações na Secretaria Municipal de Compras,
Licitações e Contratos, das 09h às 12h e das 13h às 16h40min, pelo fone (51) 3654-6314 ou no site
www.triunfo.rs.gov.br.

AVISO DE EDITAL – CONCORRÊNCIA N.º 7/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COM APLICAÇÃO
DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES DE MADEIRA COM BANHEIRO
O Município de Triunfo comunica que receberá no dia 05 de janeiro de 2017 às 10 horas, na
Prefeitura Municipal de Triunfo, Sala de Licitações, na Rua 15 de Novembro nº XV, os envelopes de
proposta e habilitação para o edital acima citado. Informações na Secretaria Municipal de Compras,
Licitações e Contratos, das 09h às 12h e das 13h às 16h40min, pelo fone (51) 3654-6314 ou no site
www.triunfo.rs.gov.br.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO DE TERMOS ADITIVOS
T.A. Nº. 01/2017 Do Contrato 45/2016 – Contratada: INSTITUTO DE TRATAMENTO
CARDIOVASCULAR ITC LTDA: Prorrogação de prazo por 06 meses a contar de 08.12.2017.

Novo Hamburgo, 05 de Dezembro de 2017.
CLAUDIA SCHENKEL ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DA SUSTENTABILIDADE

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – COMAM

EDITAL 02/2017 – SEGUNDA CHAMADA

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente e da Sustentabilidade de Porto Alegre – Smams,
através do COMAM – Conselho Municipal do Meio Ambiente, comunica nova abertura
de inscrições para as ENTIDADES AMBIENTALISTAS, que tiverem interesse em indicar
representantes para comporem o Conselho, conforme previsão legal na Lei Complementar nº 369,
artigo 8º, inciso XI. O chamamento em questão é para preenchimento de uma (01) vaga, sendo que
as outras duas, previstas na legislação, já foram preenchidas através do Edital publicado em 27 de
junho de 2017.
Prazo: As inscrições deverão ser realizadas até o dia 15 de Dezembro de 2017.
Local para entrega da documentação: Av. Carlos Gomes, 2120 – Protocolo da SMAMS, andar
térreo, no horário das 9h às 11h e das 14h às 17h;
DOCUMENTAÇÃO E PROCESSO DE ESCOLHA veja chamamento na íntegra no Portal da
Prefeitura de Porto Alegre/Secretaria do Meio ambiente/Notícias do Meio Ambiente:
www2.portoalegre.rs.gov.br/portal_pmpa_novo/
Outras informações, com a secretaria do COMAM pelo telefone 3289-7510.

Porto Alegre, 1º de dezembro de 2017.

Maurício Fernandes
Presidente do COMAM

Secretário Municipal do Meio Ambiente e da Sustentabilidade

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODE EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 157/2017. A Prefeitura
Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que retifica o Edital de Pregão
Presencial SRP n° 127/2017, o qual tem por objeto a contratação de pessoa física e/ou jurídica
para prestação de serviços de cálculos e perícias contábeis (cálculos de diferenças, horas
extras, cálculos de URV, trabalhista e de liquidação), visando auxiliar o Departamento Jurídico
em cálculos de liquidação de sentença e/ou cálculos na fase de instrução, pareceres,
impugnações, consultas e subsídios diversos na área de cálculos , DANDO nova redação ao
Edital e DESIGNANDO nova data para o certame (18/12/2017 às 13h30min). Maiores informações
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, Centro, Tramandaí/
RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônicowww.tramandai.rs.gov.
br,opçãoPortaldaTransparência,opçãoLicitações,opçãoAvisode Editais, opção Editais de Pregão
Presencial(este último paradownload).

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DA SERRA

REVOGAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 029/2017
O Prefeito Municipal de Campestre da Serra, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO,
que o Processo Licitatório na modalidade Pregão na forma Presencial para Contratação de Empresa
para Prestação de Serviços de Seguro para frota de veículos do Município de Campestre da Serra
foi revogado por interesse público. Maiores informações encontram-se a disposição na Prefeitura
Municipal, fone 54 3235-1120. Campestre da Serra, 04 de dezembro de 2017. Moacir Zanotto –
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO – EXTRATO

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 101/2017 - Requisição 103880 cujo objeto é a Aquisição
de Luvas-anti-alérgicas em favor das empresas GDC DA SILVA COSTA EIRELI, MASTERSUL
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA .
Novo Hamburgo, 05 de Dezembro de 2017.
CLAUDIA SCHENKEL ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ

Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso de Licitação

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 105/2017. Objeto: Aquisição de uniformes
escolares. Abertura: 19.12.2017 às 09 horas. O Edital encontra-se disponível nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br.

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE LICITAÇÕES

O Município de Garibaldi, torna público que realizará as seguintes licitações: Pregão Presencial nº
106/2017, às 08 horas e 30 minutos do dia 18 de dezembro de 2017, para contratação de serviços
de horas máquina; Pregão Presencial nº 107/2017, às 08 horas e 30 minutos do dia 19 de dezembro
de 2017, para contratação de empresa para prestação de serviços de repavimentação com basalto
e reposição de meio fio, com colocação de material. Maiores informações pelo fone (054)3462-8230
ou no site www.garibaldi.rs.gov.br

Antonio Cettolin
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE CONCURSO DE PROJETOS Nº 158/2017. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 22 de janeiro de 2018 estará
recebendo propostas para a seleção de Entidade de Direito Privado, sem fins lucrativos,
qualificada como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP) para o
desenvolvimento de ações complementares aos programas e serviços, em estreita cooperação
com a Prefeitura Municipal de Tramandaí, de suporte aos seguintes estabelecimentos: -
Unidade de Pronto Atendimento – classificação 6 (UPA); - 03 (três) Unidades Básicas de Saúde
(UBS’s); - 05 (cinco) Unidades da Estratégia de Saúde da Família (ESF’s); - Centro de
Especialidade de Média Complexidade; - Base de SAMU/SALVAR com uma USA,
uma VIR e uma MOTOLÂNCIA; - Centro de Atenção Psico Social (CAPS II); - Unidade de
Armazenamento e Dispensação de Medicamentos (Farmácia Municipal); - Almoxarifado
Central; - Canil Municipal; - Unidade Gestora; - Centro de Educação Continuada em Saúde
(CEC). Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja,
346, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.tramandai.rs.gov.br,opção Portal daTransparência, opção Licitações, opção Editais de Concurso
deProjetos.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 154/2017 Objeto: Aquisição de uniformes e EPI's
para o Corpo de Bombeiros, Diretoria de Trânsito, Defesa Civil, Secretaria de Meio Ambiente e
Secretaria de Saúde através de diversas secretarias, com recursos Próprios, Multas de Trânsito,
ASPS 40 e Funrebom. Recebimento e abertura: 19/12/2017 às 14:00 horas. O edital está à
disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 04 de
dezembro de 2017. VALDIR FARINA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2017 RESULTADO DE RECURSO A Comissão Permanente
de Licitações, torna público, que o recurso interposto pela empresa TECNOPARK SOLUÇÕES
EIRELI LTDA foi julgado improcedente. A cópia do Parecer encontra-se à disposição na Divisão de
Licitações e no site www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 04 de dezembro de 2017. VALDIR FARINA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Fundação Hospitalar Getúlio Vargas
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail:licitacao@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Diehl - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.8200
FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 942.001/2017, PERP nº.0108/2017- AQUISIÇÃO DE ITENS DE
INFORMÁTICA PARA A FHGV, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE. DISPUTA
18/12/2017 às 09h00min.
Edital no site www.fhgv.com.br www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou solicitado pelo
e-mail: licitacao@fhgv.com.br.

Sapucaia do Sul, 05 de dezembro de 2017.
Juarez Wolf Verba – Diretor Geral.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2017
ALTERAÇÃO DE EDITAL

Objeto: Aquisição, pelo sistema de registro de preços, de combustível tipo gasolina comum e
aditivada, de óleo diesel S10 e agente redutor líquido de nox automotivo - ARLA32. Data da sessão:
18/12/2017, às 14h.
Maiores informações através do telefone (54) 3261.6912 ou através do site www.farroupilha.rs.gov.
br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 178/2017

A Prefeitura de Guaíba comunica que está aberta a licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO com a finalidade de
REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS
ESTRADAS RURAIS E VIAS NÃO PAVIMENTADAS DO MUNICÍPIO e receberá as propostas até às 14h50min do dia
15/12/2017, através do portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br .O Edital está disponível no site acima e na
página da Prefeitura de Guaíba: www.guaiba.rs.gov.br Maiores informações pelos fones (51) 3480-7000 – RAMAL: 3051
ou pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br.

ANDRÉA S. RIBEIRO
DIRETORA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

A exposição Caracolada, de Antônio Albino Maciel, abre 
neste sábado, dia 9, às 17h30min, no Centro de Cultura Ordovás. A mostra reúne uma 
série de informações e materiais plásticos, que foram descartados e reaproveitados, 
em forma de um quebra-cabeça gigante. A visitação gratuita abrirá ao público no 
dia 10 de dezembro e se encerra em 21 de janeiro de 2018. Nessa exposição, o artista 
demonstra as várias situações pelas quais passou, que o fizeram transformar suas 
representações mentais. A partir delas, Maciel organizou seus desejos, ambições e 
reconfigurações de diferentes lugares por onde andou. O artista retratou as percep-
ções de uma forma ativa que modelam a realidade, a partir de revisões de seu acervo 
pessoal e de reflexões sobre a trajetória profissional e o mundo em que vivemos hoje. 
Maciel mora em Porto Alegre, é graduado em Artes Plásticas, pós-graduado em 
História da Arte e exibe seu trabalho pela primeira vez em Caxias do Sul.

 � CAXIAS DO SUL - VIAMÃO

Exposição interativa 
é estratégia de 
prevenção à Aids

O Dia Mundial de Luta contra 
a Aids foi criado pela Organização 
Mundial da Saúde (OMS), com o apoio 
da Organização das Nações Unidas 
(ONU), em uma assembleia realizada 
em outubro de 1987. O governo brasi-
leiro, através do Ministério da Saúde, 
começou a promover campanhas de 
apoio ao Dia Internacional de Luta 
contra a Aids em 1988. A data tem o 
objetivo de conscientizar a população 
sobre uma das doenças que mais mata 
no mundo. Em Viamão, a secretaria mu-
nicipal de Saúde (SMS) está realizando 
a exposição interativa #TôDentro como 
estratégia de prevenção. A mostra é 
destinada ao público jovem, com idades 
entre 12 e 24 anos. A apresentação é 
guiada a grupos de oito pessoas e leva 
cerca de 15 minutos para percorrer todas 
as cinco estações. Um dispenser foi 
colocado estrategicamente no centro da 
Praça Cônego Bernardo Machado, em 
frente à Igreja Matriz, com camisinhas 
para serem retiradas gratuitamente pela 
população.

Na primeira estação, o grupo recebe 
informações sobre a epidemia de Aids 
no País e no município, bem como uma 
enquete sobre como pega ou não pega o 
vírus. Na segunda estação, é ensinado 
como se coloca o preservativo, mascu-
lino e feminino, e o público é convidado 
a experimentar a sensibilidade do o uso 
de camisinha, derrubando o mito de que 
“com camisinha, perde-se a sensibili-
dade”. Já na terceira estação todos se 
posicionam em frente a um espelho e 
assistem a um vídeo com relatos de uma 
pessoa que convive com o vírus HIV 
desde que nasceu. Na quarta estação, o 
grupo é convidado a participar de uma 
balada, onde escolhe um “ficante” com 
base na foto e no que gosta de fazer. 
Após escolher o parceiro, mais infor-
mações sobre este eram reveladas, como 
se tinha ou não o HIV, para mostrar 
que, “quem vê cara, não vê HIV”. E, 
na quinta e última estação, as pessoas 
são convidadas a refletir sobre o tema e 
uma profissional é disponibilizada para 
sanar as dúvidas finais.

Em 2015, Viamão assinou a Carta 
de Paris, com as metas de tratamento 
90-90-90, estabelecidas pelo Programa 
Conjunto das Nações Unidas sobre 
HIV/Aids (Unaids) – que até 2020 90% 
das pessoas vivendo com HIV estejam 
diagnosticadas; destas, que 90% este-
jam em tratamento; e que, das pessoas 
em tratamento, 90% apresentem carga 
viral indetectável. Essas metas fazem 
parte da estratégia de Aceleração da 
Resposta para o fim da epidemia de 
Aids como ameaça à saúde pública até 
2030. Na cascata brasileira, segundo da-
dos do Ministério da Saúde, observa-se 
que, do total de pessoas vivendo com 
HIV, 87% já foram diagnosticadas. Des-
te número, 64% estão em tratamento 
para o HIV. Das pessoas em tratamento, 
cerca de 90% apresentam carga viral 
indetectável. Em Viamão, são 3.120 
pessoas que vivem com HIV.


